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“2019, Afio por la erradicacién de la viclencia contra la mujer”

JUNTOS CONSTRUIMOS EL CAMBIO Gubiemcdelsmdn

Acta de Junta de Aclaraciones

Licitacion Pablica Nacional Nimero LPN-SA-SE-0051-12/2019, relativa a la “Adquisicién de equipo de
computo y de tecnologias de la informacian, solicitado por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de
Seguridad Publica. ,

En Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca, siendo las once horas con treinta minutos del dia veintinueve de noviembre
del afio dos mil diecinueve, en la sala de juntas “Jesus Chu Rasgado” de la Secretaria de Administracion del
Gobierno del-Estado de Oaxaca, ubicada en el Edificio 1 “José VVasconcelos”, nivel 1-de’la Ciudad Administrativa
“Benemeérito de las Américas”, sita en Carretera Internacional Oaxaca-Istmo Kilémetro 11.5, Municipio de Tlalixtac
de Cabrera, Caxaca, con fundamento en los articulos 1y 34 fraccion Il de Ia Ley de Adquisiciones, Enajenaciones,
Arrendamientos, Prestacion de Servicios y Administracion de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de'Oaxaca,
27 ultimo parrafo, 34 y 35 de su Reglamento y al numeral 3.2 de las bases de este concurso, referente a la Junta

de Aclaraciones, se encuentran presentes, las ciudadanas Anadaira Bustamante Salinas, Representante de'la,, §

Secretaria de la Contraloria y Transparencia Gubernamental, Paulina Torres Quevedo, Jefa del departamento de
Licitaciones de la Direccién de Recursos Materiales de la Secretaria de Administracién y Magdalena Flores
Lopez, Jefa de la Unidad de Seguimiento y Evaluacidn adscrita a la Direccion de Planeacién y Coordinacion
Interinstitucional del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica, asi como el ciudadano
Emmanuel Trejo Talledos Encargado del Almacén de la Direccién General del Sistema de Desarrollo Policial.

La C. Paulina Torres Quevedo, da la bienvenida al licitante B Drive It, S.A. de C.V., presente en este acto.

Acto seguido, conforme alo establecido en el articulo 35 fraccion IV del Reglamento de la citada Ley, se da lectura
a las preguntas que fueron formuladas y enviadas en el plazo y la forma estipulada en el punto 3.2. Junta de
Aclaraciones, de las bases del presente concurso, y a las respuestas proporcionadas por la Jefa de la Unidad de
Seguimiento y Evaluacién adscrita a la Direccion de Planeacion y Coordinacion Interinstitucional del Secretariado
Ejecutivo del Sistemna Estatal de Seguridad Publica mediante oficio nimero SGG/SESESP/DPCI/610/2019, de
fecha veintiocho del presente mes. S,

Preguntas del! licitante: Electrénica, Computacnon Telecomunlcacmnes y Oflcma de Oaxaca S.A. de CVv.

Pregunta 1.- En bases senalan que el plazo de entrega es de Dentro de los 30 dias naturales a partir de la firma
de contrato, se solicita a la convocante que amplie el tiempo de entrega a 45 dias naturales, ya que los equipos
tienen una configuracion especial y requiere un plazo mas amplio. ¢Se acepta mi propuesta?‘

Pregunta 2.- En bases solicitan Original de un escrito bajo protesta de decir verdad en la cual el proveedor
manifieste que cuenta con las siguientes certificaciones: NOM-CC-9001:INMC-2015, NMX-1-20000-1=NYCE-
2012 y NMX-1-27001-NYCE-2015; estas certificaciones hacen referencia a gestiones de calidad con enfoque a
procesos que permite a una organizacion a planificar sus procesos y sus interacciones; se solicita amablemente
que permita presentar tres contratos de procesos similares a esta licitacion; sin que esto sea una limitante para
los demas partnmpantes ¢Se acepta mi propuesta7

Respuesta: No se acepta su propuesta se requnere presentar documento en el que se mannﬁeste que cuenta con
dichas certuﬂcacnones ~ ~

Pregunta 3.- En bases requieren 2 conectores de salrda HDM), se solicita en bases que nos permita ofertar un
equipo con'2 conectores Display: Port, siendo estos poseedores de una mejor ‘transmision de: Video o en su
defecto que los puertos HDMI sean opcionales. ¢Se acepta mi propuesta?

Respuesta: Se acépta su propuesta de ofertar 2 conectores Display Port sin que lo anterior sea obhgatorlo para
los demas !letantes e

Pregunta &4.- En bases sohc;tan Disco Duro SATA1TB 3 7200 RPM se sohcnta amablemente a la convocante nos
permita un equipo con Duto SATA 1TB a 5400 RPM, siendo esta la velocidad mas empleada por equos
portatiles y esto nos de-‘apertura a tener una participacion mas amplia. ¢Se acepta mi propuesta?
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Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo establecido en las Bases del presente proceso
licitatorio.

Pregunta 5.- En bases solicitan Sistemas Operativos Microsoft Windows Servidor 2012; 2012 R2; 2016 Red Hat
empresa Linux Servidor Ubuntu 14.04/16.04, se solicita en bases Sistema Operativo 2016 Red Hat empresa
Linux Servidor Ubuntu 14.04/16.04 sea opcional. ¢Se acepta mi propuesta?

Respuesta: No se acepta su propuesta favor de apegarse a lo establecido en las Bases del presente proceso
licitatorio.

Pregunta 6.- En bases requieren 10 PUERTQS USB, se solicita amabiemente a la convocante que nos permita
. ofertar un equipo con la cantidad de puertos L USB que posea por. default y asi poder una partlcrpacmn mas amplia.
¢Se acepta mi propuesta?

Respuesta: N‘o se acepta su propkuesta, deberd apegarse-a lo establecido en las Bases del presente proceso
licitatorio. . -

Pregunta 7.- En bases solicitan puerto-HDM|, se solicita amablemente a la convocante que nos permita ofertar
un equipo con el puerto de Video que posea por default y asi poder una pamupamon mas amplia. ¢Se acepta mi
propuesta?

Respuesta: Se acepta su propuesta. Siempre y cuando cumpla con el puerto de video que incluya el convertldor
con las caracteristicas solicitadas.

Preguntas del licitante: B Drive It S A de C.\V.

Pregunta 1. En la Pagina 15, en el apartado 10 “Recursc humano” que aplica para la partida 14, 15, 18, 22, 23, 24,
26y 27, se solicita que el licitante cuente con 3 (tres) Licenciados en informatica con certificacién ITIL Foundation
Certificate in IT Service Management. Se solicita a la convocante se acepte personal con carreras afines como
Ingenierla en Informacatica, Ingenieria en Sistemas Computacionales, Ingenieria en Electronica y
telecomunicaciones o affn. Lo anterior debido a que carreras afines también gararmzan la correcta instalacién de
los bienes descritos en las partidas referidas.

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo establecido en las Bases del presente proceso
licitatorio.

Pregunta 2. En la pagina 16, en el apartado 13 donde se solicita carta bajo protesta.de decir verdad en.la que el
licitante cuenta con ‘las certificaciones: NOM-CC-9001-INMC-2015, NMX-1-20000-1-NYCE-2012 y NMX-I-
27001-NYCE-2015, ¢se refiere a que la empresa cuente en su plantilla personal certlﬂcado en las certificaciones
antes mencionadas? ¢Es correcta la apreciacion?.

Respuesta: No es correcta su apreciacién, estas certificaciones certifican procedimientos establecidos en las
empresas que cumplen los estdndares para el correcto servicio y soporte de los equipos.

Pregunta 3. En la pagina 16, en el apartado 13 donde se solicita carta bajo protesta de decir verdad en la que el
licitante cuenta con las certificaciones: NOM-CC-9001-INMC-2015, NMX-1-20000-1-NYCE-2012 y NMX-I|-
27001-NYCE-2015, Estas normas mexicanas estan basadas en estandares. internacionales y como lo dice el
Diario Oficial de la Federacion es su apartado de concordancias con ‘normas internacionales “Esta norma
mexicana coincide totalmente con la Norma Internacional ISQ 2001:2015, con la Norma - ISO/IEC:20000-1:2011 y
con la Norma ISO/IEC 27001:2013 respectlvamente” ¢Es correcto considerar las normas internacionales como
equivalencias a la norma mexicana?

Respuesta: Se aceptan que se cumpla con Ias normas sohmtadas 0 las normas internacionales equxvalente sin
gue sea obligatorio para los demas licitantes.: :

Pregunta 4. Enla pagma 16, en el:apartado 13 donde se solicita carta bajo protesta de decir verdad en la que el
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licitante cuenta con las certificaciones: NOM-CC-Q001-INMC-2015, NMX-I1-20000-1-NYCE-2012 y NMX-I-
27001-NYCE-2015, ¢Estas certificaciones se salicitan para Ia totalidad de lotes?

Pregunta 5.5ila pregunta anterior es. afirmativa, se consmlera que se-esta cerrando.la libre partlmpacmn de las
empresas ya que la certificacion  NOM-CC-2001-INMC-2015 esta enfocada a la calidad de procesos, NMX-I-
20000-1-NYCE-2012 esta enfocada a la gestion del servicio, y la morma NMX-1-27001-NYCE-2015 esta
enfocada a sistemas de'gestion de seguridad de la informacion, por lo que se le solicita a la convocante indique
que valor agregado dan estas certificaciones en el suministro de equipo de computo.,..
Respuesta; Por la naturaleza del servicio, al que estaran destinados los equipos, se requiere que Ios partlmpantes
puedan garantizar que la mesa de serfvicio que operara en-estas condiciones asegure |3 calidad del servicio de
atencion a los equipos, los procedimientos de atencién de los servicios alineados a estandares internacionales y
preservar la conﬂdenualldad dela mformacuon con medldas de segurldad o controles establec;dos

Pregunta 6.Enla pagina 16, en el apartado 13 donde se solicita carta bajo protesta de decir verdad en la que el

“licitante cuenta con las certificaciones: NOM-CC-9001-INMC-2015, NMX-{-20000-1-NYCE-2012 y NMX-I-
27001-NYCE-2015, estas certificaciones especificamente estan enfocadas a las casas. certificadoras INMC y
NYCE, y esa combinacién de certificaciones limitan la libre participacién de las empresas, por lo que se solicita que
este punto no sea.un factor de descalificacién o que las certificaciones sea.de INMC; NYCE o alguna-certificadora
autorizada.

Respuesta: No es correcta su aprec1ac1on deb|do a que en el pa|s se cuenta con NOrmas y, por consiguiente,
diferentes empresas calificadas realizan estas certificaciones.

Terminando con la lectura de preguntas y respuestas y no habiendo otro asunto que tratar, se da por conclunda Ia
presente reunién siendo las doce horas con diez minutos del dia de su inicio, firmando al calce y margen como
constancia y ratificacion de la presente acta en todos sus términos, quienes en ella iNtervinieron. ... ‘

C. Paulina Torres Quevedo

Jefa del departamento de Licitaciones de la Direccion
de Recursos Materiales de la Secretaria de
Administracion

Por el area solicitante

C.P. Magdalena Flores Lépez

Jefa de la Unidad de Seguimiento y Evaluacion
adscrita a la Direccién de Planeacion y Coordinacig
Interinstitucional del Secretariado Ejecutivo 1<
Sistema Estatal de Seguridad Publica

Lic. Emmanuel Trejo Talledos

Encargado del Almacén de la Direccién General del
Sistemna de Desarrollo Policial
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Por |a Secretarfa de la Contralorfa y Transparencia Gubernamental

C. Anadaira Bustamante Salinas _ ' ‘ A ¢ A

Representante de la Secretaria de la Contralorfa y- < 1\
Transparencia Gubernamental. . Raa——

Por los Licitantes .

C. Emy Marilyz Cruz Rojas

1B Drive lt, S.A.de C.V.
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